De aceea, a rămas în
conştiinţa românilor ca Domnul Unirii şi al Reformelor, iar cei mai de seamă
istorici români i-au cercetat şi reconstituit, cu migală şi probitate ştiinţifică, opera
reformatoare.

Într-adevăr, demarajul statului român spre modernitate l-a reprezentat
momentul Unirii Moldovei şi Ţării Româneşti, la 24 ianuarie/5 februarie 1859.
Prin dubla alegere a colonelului Alexandru Ioan Cuza, ca domn în ambele ţări,
românii au reuşit, prin ingeniozitate şi curaj, dar şi printr-o admirabilă

solidaritate, să-şi impună voinţa de Unire şi să pună astfel Marile Puteri europene
în faţa faptului împlinit.

La cei 39 de ani, Cuza era într
adevăr un om cu o personalitate bine definită, ale cărui trăsături de caracter n-au
tăcut decât să sporească şansele de reuşită şi să fie ales în unanimitate, atât la
Iaşi, cât şi la Bucureşti6•

Consulul englez de la Iaşi, Henry A. Churchill, remarca la noul principe, în
raportul său din 15/27 ianuarie 1859, ,, calităţi care l-au situat deasupra oricărui
alt candidat de pe liste. Reputaţia sa este a unui om cinstit şi sincer, cu o
judecată bună şi cu fermitate de caracter "7

• Referindu-se la momentul alegerii
din Moldova, istoricul francez Frederic Dame accentua faptul că noul domn „nu
era un necunoscut", ba, mai mult, ,,putea.fi considerat un mare patriot, un spirit
liberal şi de o integritate perfectă "8

• De altfel, imediat după alegere, la întâlnirea
cu consulii acreditaţi în Principate, ,, a făcut tuturor o excelentă impresie; este
foarte deschis în conversaţie şi nu disimulează în nici un fel dificultatea poziţiei
sale" ; ,, vorbeşte italieneşte şi franţuzeşte cu multă acurateţă", după cum scria,
la 16/28 februarie 1859, consulul belgian Jacques Poumay. Acelaşi diplomat îl
descria astfel : ,,svelt, blond, cu ochi strălucitori şi privire hotărâtă, cu maniere
alese şi cu unfel de afi original, agreabil, deşi mai tot timpul serios". Totodată,
l-a perceput ca pe „un minunat soldat, purtând uniforma cu graţie "9